
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 25 del 06/12/2023 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: Determina aggiudicazione servizio di conferimento frazione organica codice cer 

200108 per i Comuni della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale. 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Anthea Sanna)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Anthea Sanna) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 07/12/2023    al   22/12/2023   al n. 155  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 

 

 

Visto il decreto del Commissario Liquidatore n.1 del 20.03.2023 con il quale la sottoscritta veniva   

nominata come Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale;  
 

Visto l’art. 30 del T.U.O.E.L., D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la Convenzione tra i Comuni di Acquapendente, Gradoli, Grotte di Castro, Latera, Onano, Proceno, San 

Lorenzo Nuovo e Valentano che formano la Comunità Montana Alta Tuscia Laziale; 

 

Visto in particolare l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 poi modificato con il DL 76/2020 e succ. DL 77/2021 e D.Lgs. 

36/2023 art. 50, che fissa la soglia per l’affidamento diretto dei servizi a euro 140.000,00; 

 

Dato atto che al 31/12/2023 è in scadenza il contratto per la gestione del trattamento dei rifiuti organici CER 

200108 con la ditta Idealservice soc. coop.; 

 

Considerata la necessità di affidare nuovamente il servizio per mesi 10 a decorrere dal 1 Gennaio 2024 fino al 31 

Ottobre 2024, tempo necessario per avviare l’impianto di compostaggio in Acquapendente, loc. Campomorino, 

aggiudicato con Project Financing in data 15 Giugno 2022; 

 

Rilevato, altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa); 

 

Vista la delibera del Commissario Straordinario Liquidatore n. 35 del 23/11/2023 con la quale veniva dato indirizzo 

al Responsabile dell’Area Tecnica di richiedere almeno 3 preventivi ad operatori economici e /o impianti di destino 

al fine di valutare quello di maggiore convenienza per l’Ente, tenendo conto anche del costo del trasporto oltre i 100 

km come previsto dal contratto di raccolta porta a porta; 

 

Visti i preventivi richiesti dalla Comunità Montana per il conferimento della frazione organica codice CER 200108 

per il periodo di tempo dal 1 Gennaio 2024 al 31 Ottobre 2024, pervenuti al protocollo di questo Ente e nel 

dettaglio: 

 

MASSIMI AURELIO E FIGLI S.R.L.  € 85,00 + iva/ton 

 

IDEALSERVICE SOC. COOP.   € 79,00 + iva/ton 

 

ECOLOGIA VITERBO S.R.L.  € 90,00 + iva/ton 

 

ACEA AMBIENTE S.R.L.    offerta non pervenuta 

 

Considerato che alle offerte sopra menzionate va aggiunto il costo del trasporto, che è incluso nel costo dell’appalto 

di gestione e raccolta dei rifiuti fino a 100 km (calcolato dal Centro Comune più vicino della Comunità Montana 

Alta Tuscia Laziale alla sede di ciascun impianto), mentre per impianti oltre i 100 km il costo del trasporto è pari a 

€/km/t 0.25 ribassato del 6,07% offerto in sede di gara. 

 

Analizzati quindi i costi del trasporto rispetto ai vari impianti per i quali sono state presentate le offerte: 

 

MASSIMI AURELIO E FIGLI S.R.L.  – impianto di Orvieto - entro i 100 km – incidenza 0€/ton 

 

IDEALSERVICE SOC. COOP.   – impianto di Orvieto e impianto 

Biowaste CH4 Tuscania - entrambe entro i 100 km – incidenza 0€/ton 

 

ECOLOGIA VITERBO S.R.L.  € 90,00 + iva/ton – impianto di Viterbo loc. le Fornaci – entro i 100 km – 

incidenza 0€/ton 

 

 

Valutate quindi le offerte nel complessivo costo di incidenza per i singoli Comuni, composto da costo del 

conferimento della frazione organica + costo del trasporto, emerge quanto segue: 

 

MASSIMI AURELIO E FIGLI S.R.L.  € 85,00 + iva/ton conferimento + 0 €/ton trasporto = 85,00 €/ton + iva 

 

IDEALSERVICE SOC. COOP.   € 79,00 + iva/ton + 0€ trasporto = 79,00 €/ton 



 

ECOLOGIA VITERBO S.R.L.  € 90,00 + iva/ton + 0€ trasporto = 90,00 €/ton 

 

Considerato quindi il costo totale del quale si faranno carico i Comuni Montani, l’offerta più conveniente è quella 

della ditta Idealservice soc. coop.; 

 

Dato atto che per il procedimento in oggetto è stato acquisito il seguente CIG A03932979D;  

 

Vista la vigente normativa statale che regola la materia dei contratti pubblici ed in particolare il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di affidare il servizio per il conferimento della frazione organica alla società Idealservice soc. coop. per il prezzo 

di 79 €/ton + iva senza il costo del trasporto, in quanto l’impianto di destino è entro i 100 km e quindi già incluso nel 

contratto di appalto per la raccolta porta a porta, per il periodo dal 1 Gennaio 2024 al 31 Ottobre 2024;  

 

3. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i Comuni della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale al fine di 

ottenere un proprio CIG per gli impegni e le liquidazioni; 

 

4. di trasmettere alla ditta aggiudicatrice tale provvedimento al fine di avviare le procedure per la stipula del 

contratto; 

 

6. di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto d’appalto in forma pubblica amministrativa, in 

modalità digitale, a rogito del Segretario Generale; 

 

7. di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 

(Amministrazione trasparente) dei dati previsti in conformità all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e art. 31 del d. Lgs.b 

97/2016; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Anthea Sanna 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


